
 

 
 

All’Albo 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V - Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

Azione 13.1.4 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

Avviso pubblico prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 

“Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad 

indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.” 

 

 

Oggetto: Assunzione a bilancio del progetto. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 

VISTO l’Avviso pubblico AOOGABMI prot. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo 

alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e 

“meno sviluppate” - 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo”.; 

VISTE le delibere degli OO.C.C. relative alla partecipazione all’avviso - Collegio dei Docenti del 21/09/2022 

delibera n. 19, Consiglio di Istituto del 30/11/2022 delibera n. 52; 

VISTA la candidatura presentata da questa istituzione scolastica con piano n. 1090298 - 78988 del 

29/05/2023 - Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi - ASSE V; 





VISTA la Nota MIUR Prot. n. AOOGABMI 86459 del 16/06/2023 inviata attraverso piattaforma SIF 2020 e 

assunta a protocollo con prot. n. 5903 del 19/06/2023, con la quale si autorizza il progetto e il 

relativo impegno di spesa di codesta Istituzione scolastica; 

ACQUISITA la delibera di attuazione n. 76 del Collegio dei Docenti del 26/06/2023 e n. 82 del Consiglio 

d’Istituto del 28/06/2023; 

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 62 del 21/12/2022 di approvazione del Programma Annuale per 

l’Esercizio Finanziario 2023 con il quale sono state individuate le tipologie di spesa per l’acquisizione 

di servizi e forniture, ivi compresa quella oggetto del presente provvedimento; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

RILEVATA la necessità di assumere in bilancio la somma autorizzata; 

 

DETERMINA 

 

1. l’assunzione al Programma Annuale del finanziamento relativo al progetto PON indentificato con il codice 

come di seguito specificato: 

 

SOTTOAZIONE Codice Identificativo Progetto Titolo Progetto Importo autorizzato 

13.1.4A 13.1.4A-FESRPON-LI-2023-9 Laboratori green, sostenibili e 
innovativi per le scuole del 
secondo ciclo 

€   250.000,00 

CUP: J44D23001180006 

 

2. Il finanziamento viene iscritto nel Programma Annuale per l’esercizio 2023 come segue: 

- In ENTRATA: La somma finanziaria sarà iscritta nelle ENTRATE – Modello A – Aggregato 02 – 

Finanziamenti dall'Unione Europea alla Voce 02 Fondi europei di sviluppo regionale (FESR), sottovoce: 

“PON per la Scuola (FESR) REACT EU” → 05 - Avviso 78988/2023 – DM 55/2023, Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo. 

 

- In USCITA: nell’ambito dell’Attività (liv. 1) – A03 Didattica (liv. 2), voce di destinazione (liv. 3): 19 – Avviso 

78988/2023 – DM 55/2023, 13.1.4A-FESRPON-LI-2023-9, Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo. 

 

3. Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 

Programma Annuale E.F. 2023 e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di 

competenza, da sottoporre all'approvazione del Consiglio di Istituto. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. SALZA Massimo 


